平成３１年４月２３日

保護者 様

野田市立みずき小学校

校長  梅澤  一久

尿検査実施のお知らせ

 新緑の候，保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。

 さて，今年度も下記のとおり，尿検査を実施します。尿検査は，腎臓病の早期発見に重要な

役割をもっています。採尿方法等をよく読んでいただき，正しく検査ができますよう，ご協力

をよろしくお願いいたします。

記

１．提出日    ４月２４日（水） ８：３０まで

２．採尿方法について

（１） 採尿コップをつくる。

（２） 朝一番の尿をとる。

＊寝る前には必ず排尿させてください。出はじめの尿は尿道に残っていたものなので

とらずに，その後の尿を採尿コップにとってください。昼間，活動しているときは

尿中に害のないタンパク質がでています。このタンパク質が病的なものか害のない

ものかよくわからないため活動していなかった夜の尿を検査します。

（３） 尿をポリ容器の肩の線まで入れ，ふたをきつくしめる。

（４） 緑の紙袋に入れて，先端を折り曲げて提出する。

＊セロファンテープで止めたり，容器をサランラップ等で包まないでください。

３．注意事項

（１）尿検査用名前シールは，緑の袋のおもてと採尿容器に貼ってください。

（２）検査は，糖，蛋白，潜血について検査するので，都合でどうしても提出が無理な場合

は，５月１６日(木)，５月３１日（金），６月１８日（火）のいずれかに忘れずに持

ってきてください。

（３）検査前日の夕食には，ビタミンＣの豊富な果物，ジュースの摂取は避けるようにし

てください。検査結果が間違って出てきてしまうことがあります。

（４）袋に記載してある番号は，男女混合番号で尿検査用の番号として使用しています。

４．その他

（１）検査結果は，異常が認められた場合のみ，お知らせいたします。